
COPIA  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 312 
DEL  11/08/2014  

OGGETTO: PROSECUZIONE INSERIMENTO MADRE E MINORE 
PRESSO IL CENTRO DI PRONTO INTERVENTO PER MAMME CON  
BAMBINI "SA DOMO" DI SASSARI - ISTITUTO DELLE SUORE  
DELLE POVERELLE DI BERGAMO. PERIODO DAL 01.07.2014 AL 
31.08.2014. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG ZA61070B37 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che rientra tra i compiti prioritari del Servizio Sociale comunale l’attivazione di specifici 
interventi rivolti alle famiglie che presentino difficoltà nel proprio ruolo educativo e genitoriale, al fine di 
scongiurare l’aggravamento di situazioni di disagio che coinvolgono minori;  

VISTA  la Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 concernente il “Sistema Integrato dei Servizi alla 
persona”, che individua tra i livelli essenziali di assistenza la tutela del minore in situazione di disagio e di 
nuclei familiari in difficoltà; 

VISTI  gli articoli 2, 4 e 5 della Legge 4 Maggio 1983 n.184 inerente la “Disciplina dell’adozione e 
dell’affidamento di minori”, così come modificata dalla Legge n. 149 del 28 marzo 2001 relativa al “Diritto 
del minore ad una famiglia” ed in particolare gli interventi a tutela dei minori che si trovino 
temporaneamente privi di un ambiente familiare idoneo; 

DATO ATTO  che, in seguito all’osservazione effettuata dal Servizio Sociale professionale e in 
esecuzione di quanto prescritto dall’autorità giudiziaria minorile, si è reso necessario un intervento di 
inserimento di madre e minore, i cui nominativi vengono omessi al fine di garantire il diritto alla riservatezza 
e alla privacy, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, presso una struttura residenziale idonea;  

PRESO ATTO che il Servizio Sociale professionale del Comune, in esecuzione del provvedimento 
dell’autorità giudiziaria, agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, ha individuato, come struttura idonea, l’Istituto 
delle Suore delle Poverelle - Istituto Palazzolo - con sede legale in Bergamo che ha un Centro di Pronto 
Intervento per mamme con bambini “Sa Domo” in Sassari, la quale ha manifestato la disponibilità ad 
accogliere la madre e il minore in questione; 

RICHIAMATE  pertanto le proprie precedenti Determinazioni: 
• n. 252/2013 con la quale è stato disposto l’inserimento dei soggetti di cui trattasi per un periodo di 30 

giorni presso la suddetta struttura, dando atto che tale collocazione poteva essere prorogata nel rispetto 
del progetto educativo posto in essere in favore del minore; 

• n.. 50 del 24.01.2014 con la quale è stata disposta la prosecuzione dell’inserimento di madre e minore 
presso l’Istituto delle Suore delle Poverelle di Bergamo per il periodo dal 08.01.2014 al 30.06.2014 
(per un totale di n. 173 giorni), impegnando la somma complessiva di €15.570,00 -CIG Z320D7F571; 
 



DATO ATTO  che il Servizio Sociale professionale del Comune di Ittiri, in qualità di responsabile del 
programma di assistenza relativo al minore, ha inviato all’autorità giudiziaria competente una relazione 
relativa all’andamento del progetto di intervento; 

PRESO ATTO che l’autorità giudiziaria non si è ancora espressa in merito e che pertanto si rende 
necessario, in attesa di apposite disposizioni, disporre la prosecuzione dell’inserimento della madre con 
minore di cui trattasi presso il Centro di Pronto Intervento per mamme con bambini “Sa Domo” di Sassari 
dell’Istituto delle Suore delle Poverelle di Bergamo, per il periodo dal 01.07.2014 al 31.08.2014 (per un 
totale di n. 62 giorni); 

VERIFICATO  che la retta giornaliera presso “le Poverelle di Bergamo” ammonta ad € 45,00 per la madre 
e ad € 45,00 per il figlio per un totale giornaliero di € 90,00 e che pertanto il costo della proroga per il 
periodo di 62 giorni decorrenti dal 1.07.2014 al 31.08.2014 viene quantificato in €5.580,00 (esente iva art. 
10 DPR 633/1972); 

CONSIDERATO  che il Comune di Ittiri non è dotato di un regolamento che disciplini i criteri e le 
modalità per quantificare l’ammontare delle quote di compartecipazione al costo di servizi per l’inserimento 
di minori in strutture residenziali e semi-residenziali; 

RITENUTO  opportuno in assenza di specifica regolamentazione fare riferimento alla normativa vigente ai 
sensi del quale l’inserimento in servizi residenziali deve essere rapportata alle risorse economiche di 
qualunque natura e provenienza di cui dispone il nucleo familiare a cui appartiene il minore; 

VISTA  la certificazione I.S.E.E. del nucleo familiare del minore acquisita agli atti del Comune necessaria 
per la definizione dell’eventuale contribuzione al costo della retta da parte dei soggetti civilmente obbligati; 

VERIFICATO  che il nucleo familiare di appartenenza del minore non possiede alcuna risorsa economica 
e che pertanto non deve contribuire al costo della retta; 

ACCERTATO  dunque che, sulla base della documentazione prodotta dal nucleo della minore, il costo 
della retta è a totale carico del Comune; 

TANTO  premesso e considerato; 

VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO  il Bilancio esercizio finanziario anno 2014; 

DETERMINA 
DI DISPORRE, in attesa di apposite disposizioni dell’autorità giudiziaria competente, la prosecuzione 

dell’inserimento di una madre con un bambino, i cui nominativi vengono omessi al fine di garantire il diritto 
alla riservatezza e alla privacy, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, presso il Centro di Pronto Intervento per 
mamme con bambini “Sa Domo” di Sassari dell’Istituto delle Suore delle Poverelle di Bergamo, per il 
periodo dal 01.07.2014 al 31.08.2014; 

DI QUANTIFICARE  in complessive € 5.580,00 (esente iva art. 10 DPR 633/1972) (€90,00x62gg) il 
costo relativo all’inserimento; 

DI DARE ATTO  che il costo dell’inserimento è a totale carico del Comune; 

DI IMPEGNARE  a favore dell’Istituto delle Suore delle Poverelle- Istituto Palazzolo - filiale di Sassari 
via Dante, 8 – Sassari – con sede legale a Bergamo in via San Bernardino n. 56 - P.Iva 00533470167, la 
somma di € 5.580,00 con imputazione sull’intervento 1.10.04.03.1300 –  gestione competenza del Bilancio 
esercizio finanziario anno 2014; 



DI DARE ATTO  che la procedura di acquisizione in economia è stata classificata con il C.I.G. n. 
ZA61070B37; 

DI DARE ATTO  che l’inserimento potrà essere prorogato o revocato secondo nuove disposizioni 
emanate dall’autorità giudiziaria competente e nel rispetto del progetto educativo posto in essere in favore 
del minore. 

 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34587 11004031300 2014 
ISTITUTO DELLE SUORE DELLE 
POVERELLE - ISTITUTO PALAZZOLO 

5.580,00 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  11 agosto 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

 F.to Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  11 agosto 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ittiri,   12 agosto 2014 Il Responsabile del Settore 
 Rag. Gavino Carta  
 
 


